WWW.METALURGICOS.ORG.BR

Acesse e curta
/MiguelTorresFS

Luta
SindicalDiária

Informativo do
SINDICATO DOS METALÚRGICOS DE SÃO PAULO E MOGI DAS CRUZES

6 DE NOVEMBRO 2017 - Nº 397

METALÚRGICOS CONVOCADOS PARA O
DIA NACIONAL DE LUTA CONTRA AS REFORMAS

A semana começou com o trabalho
de mobilização e convocação em

portas de fábrica e panfletagem em
estações de trem, metrô, terminais
de ônibus e comércio, em todas
as regiões da capital, para o 10 de
novembro, Dia Nacional de Luta,
Manifestações e Paralisações contra
a perda de direitos, e em defesa da
renovação da Convenção Coletiva de
Trabalho da categoria.

O presidente da CNTM e do Sin-
dicato dos Metalúrgicos de São Paulo
e Mogi, Miguel Torres, participou,
de manhã, de reunião da executiva
da Força Sindical, para definição das
ações do dia 10 de novembro contra
as reformas trabalhista, da Previ-
dência e a terceirização, e, à tarde,
da reunião das Centrais Sindicais,
na sede da CUT, para definição das
manifestações a serem realizadas na
próxima sexta-feira.

“O dia 10 será dia de levar a po-

pulação e os trabalhadores para a rua,
de conscientizar sobre os efeitos per-
versos da lei (reforma) trabalhista, que
entrará em vigor no dia 11 (sábado).
A lei acaba com direitos trabalhistas
e benefícios sociais históricos, acaba
com o registro em carteira e deixa os
trabalhadores nas mãos dos patrões.
Precisamos alertar também que se
o governo empurrar a reforma da
Previdência os trabalhadores terão
dificuldades para se aposentar e ter
qualquer benefício previdenciário.
Estamos em campanha salarial e os
patrões também estão querendo tirar
benefícios da nossa convenção cole-
tiva. Vamos reagir e resistir”, afirmou
Miguel Torres.

As reuniões contaram com a
participação dos diretores do Sindi-
cato Arakém (secretário-geral), Carlão,
Pereira, Valdir e Cláudio Prado, de
dirigentes de Sindicatos, Federações
e Confederações de outras categorias.

10 DE NOVEMBRO
E em defesa da Convenção Coletiva de Trabalho

A LUTA FAZ A LEI!

CAMPANHA SALARIAL
PRESSÃO NAS FÁBRICAS

Diante da intransigência do
Grupo 10 (comandado pela Fiesp),

que não quer apresentar contraproposta
à Pauta de Reivindicações da Campanha

Salarial Unificada 2017, a diretoria do Sin-
dicato decidiu negociar diretamente com as

empresas ligadas ao grupo patronal e pressionar
pela negociação do reajuste salarial e da renovação

da Convenção Coletiva de Trabalho.
“O trabalhador tem que saber que

sem pressão não tem conquista nem
garantia de direitos. Estamos em pro-
cesso de negociação com outros grupos
patronais e vamos parar as empresas que
não negociarem”, afirmou o presidente
Miguel Torres.

Miguel Torres
participou da

reunião na Força
Sindical (acima)

e na sede da CUT
(abaixo)

www.metalurgicos.org.br 6 DE NOVEMBRO 2017 - Nº 397
Acesse e curta

/MiguelTorresFS

A LUTA FAZ A LEI
MOBILIZAÇÃO DA CAMPANHA SALARIAL
E PARA O 10 DE NOVEMBRO

CARDAL (zona oeste) - Diretor Ceará realiza
assembleia de convocação para o dia 10

GEHAKA (zona sul) –
Mobilização dos trabalhadores com diretor Nivaldo

CHIPS WAY (zona oeste) – Equipe do diretor Porfírio
organizando os trabalhadores (empresa do G10)

LUSTRE PROJETO (zona sul) – Convocação na
empresa do G10 com diretor Mala e equipe

COMPARCO (zona sul) – Equipe do diretor Jamanta
falando de sindicalização e sobre as reformas

MARESIAS (zona leste) – Mobilização com
equipe do diretor Nelson (empresa do G10)

ROTOFLEX e FIPLAST (zona sul) –
Convocação com equipe do diretor Teco

SANKAR MOLAS –
Assembleia com a equipe do  diretor Carlão

SATO (zona sul) – Assembleia de convocação
com diretora Cristina e equipe

CONSERVADORA PAULISTA DE BOMBAS
(zona leste) – Assembleia com diretor Mixirica e

equipe (empresa do G10)

ACÚSTICA SÃO LUIZ e FBR (zona norte) -
Assembleias nas fábricas com a equipe do diretor Chico Pança

ACÚSTICA SÃO LUIZ FBR

NIQUELAÇÃO E
CROMAÇÃO UNIVERSO
(zona oeste) – Assembleia
com diretora Sonete e
equipe (empresa do G10)

XILOTÉCNICA (zona
sul) – Diretor Ninja e
equipe preparando os
trabalhadores para o dia
nacional de luta

Acesse WWW.METALURGICOS.ORG.BR e saiba mais

SINDICALIZE-SE
E FORTALEÇA A

LUTA DO SINDICATO!

A LUTA FAZ A LEI!

Sexta passada, a Petrobras anunciou um novo
reajuste, de 4,5%, no gás de cozinha para o botijão de

13 kg. É o quinto aumento seguido decretado pelo governo Temer
desde junho, quando a companhia mudou sua política de preços para o

GLP (gás liquefeito de petróleo). De lá pra cá, o gás já subiu 54%.
Obs: Além de perder o emprego e ir morar na rua, o

trabalhador e a população vão ficar sem comer.

www.metalurgicos.org.br 6 DE NOVEMBRO 2017 - Nº 397
Acesse e curta

/MiguelTorresFS

ALVORADA (zona leste)
Após 4h de paralisação, a empresa chamou pra
conversar sobre o acordo de PLR e atendeu a
reivindicação dos trabalhadores, de melhoria na
cesta básica, entrega de uniforme e café da manhã.
Segundo o diretor Uélio, a empresa também está
negociando o reajuste salarial e demais benefícios
da Convenção Coletiva de Trabalho, tendo em
vista que o grupo patronal 10, ao qual a empresa
pertence, está intransigente nas negociações.

BRAITA (zona sul)
Assembleia com diretor Biro e equipe decretou
estado de greve pelo 13º salário e abono especial
de 2016, que não foram pagos, pelo acordo
da PLR/2017, contra o pagamento parcelado
dos salários de 2016, sem negociação. Hoje,
o diretor entregou à empresa uma carta com
as reivindicações. Se não tiver resposta, os
trabalhadores entrarão em greve nesta terça.

DIMETIC (zona sul)
Diretora Cristina e equipe comandaram assembleia
que decretou estado de greve pelo pagamento do
13º de 2016 e dos depósitos do FGTS. A empresa
chamou pra conversar e os trabalhadores decidiram
dar um voto de confiança ao patrão até o dia 30
deste mês, quando esperam que a situação esteja
regularizada.

NENHUM DIREITO A MENOS!

MAIS AÇÕES NAS FÁBRICAS

OLHA O GÁS!

COMBUSTOL METALPÓ
(zona oeste)
Equipe do diretor Alemão
acompanhando os
trabalhadores (1º turno)
na eleição da Cipa.

TECNOTRAFO
(zona sul)
Equipe da diretora
Cristina acompanhando a
eleição da Cipa

NOTA

O BRASIL VAI PARAR!
DIA NACIONAL DE LUTA EM

DEFESA DE NOSSOS DIREITOS
COM GREVES, PARALISAÇÕES

E MANIFESTAÇÕES

TODOS NA LUTA!

10 DE NOVEMBRO

•  Contra a Reforma Trabalhista
•  Contra a Reforma da Previdência
 (em defesa das  aposentadorias)
•  Pelo fi m da Terceirização
•  Contra as privatizações e em
 defesa do patrimônio público
•  Por empregos de qualidade
 para todos e todas
•  Contra a desindustrialização e
 desnacionalização da indústria

•  Em apoio à luta dos servidores
 públicos
•  Pela unidade e fortalecimento
 das campanhas salariais em
 todo o País
•  Pela redução de juros

•  Contra a desindustrialização e
Se você não se manifestar, as

reformas vão passar e você irá

perder seus direitos e conquistas!

Procure o seu Sindicato, fi que

sócio e fortaleça a luta!

Facebook.com/brasilmetalurgico

AÇÃO UNIFICADA DE SINDICATOS, FEDERAÇÕES E
CONFEDERAÇÕES DOS TRABALHADORES DA INDÚSTRIA

UNIR E RESISTIR     NENHUM DIREITO A MENOS
AÇÃO UNIFICADA DE SINDICATOS, FEDERAÇÕES E
CONFEDERAÇÕES DOS TRABALHADORES DA INDÚSTRIA

UNIR E RESISTIR     NENHUM DIREITO A MENOS

folheto 10 de novembro.indd   1 01/11/17   12:03